



**ATA DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS E DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO DA LICITAÇÃO
SOB A MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL Nº 90049/2025**

Aos Três dias do mês de Setembro do ano de Dois Mil e Vinte e Cinco, às Nove Horas, nas dependências da Prefeitura Municipal de São Vicente do Sul, sito à Rua General João Antônio, 1305, nesta cidade de São Vicente do Sul, reuniu-se o Sr. Geovani Merladete de Paulo Minussi, pregoeiro e a equipe de apoio, ambos designados pela Decreto nº 41 de 11/04/2022, com a finalidade de proceder o julgamento do Processo Administrativo Licitatório nº 275/2025, referente a Licitação sob a Modalidade de Pregão Presencial nº 90049/2025, tendo como objetivo a registro de preços para futura aquisição parcelada de aduelas/galerias e tubos de concreto para atender a demanda da Secretaria de Obras do Município de São Vicente do Sul/RS. Inicialmente, foram recebidos os envelopes da nºs 01 - Proposta e 02 - Documentação das empresas licitantes do presente certame, que foram as seguintes:

RELAÇÃO DAS EMPRESAS PRESENTES:

NOME	REPRESENTANTE	C.P.F.
------	---------------	--------

Dando prosseguimento nos termos do item 4.3 do Edital, o pregoeiro passou a realizar o credenciamento das licitantes interessadas. Foram credenciadas para apresentação de lances verbais as seguintes empresas:

RELAÇÃO DAS EMPRESAS CREDENCIADAS E RESPECTIVOS REPRESENTANTES:

Nome da Empresa	CPF/CNPJ	Representante	CPF
MICHELE CRISTINA VIER LTDA	19.620.661/0001-48		
MUNDIAL SISTEMAS CONSTRUTIVOS LTDA	20.615.956/0001-05		

Na sequência passou-se para a abertura dos envelopes nºs 01 - Proposta das licitantes credenciadas e o julgamento das propostas. Os preços cotados através das propostas escritas e os lances verbais ofertados foram os seguintes:

Item: 1 - Aduela de concreto armado, medindo 2,00 x 1,50 x 1,00 x 0,15m, com sistema de encaixe macho-fêmea para manutenção de pontes e bueiros – fornecimento e serviço de descarga/ armazenagem e instalação na área urbana ou rural do município.	
Empresa: 12893 - MICHELE CRISTINA VIER LTDA	
Proposta Inicial: 3.495,000 Marca:	
Observação: Fornecedor classificado	
Lance Verbal Nº: 1	Valor do Lance: 3.495,000

Item: 2 - Aduela de concreto armado, medindo 2,00 x 2,00 x 1,00 x 0,15m, com sistema de encaixe macho-fêmea para manutenção de pontes e bueiros – fornecimento e serviço de descarga/ armazenagem e instalação na área urbana ou rural do município.	
Empresa: 12893 - MICHELE CRISTINA VIER LTDA	
Proposta Inicial: 3.399,000 Marca:	
Observação: Fornecedor classificado	
Lance Verbal Nº: 1	Valor do Lance: 3.399,000

Item: 3 - Aduela de concreto armado, fabricado conforme normas ABNT, medindo 3,00 x 2,10 x 1,00 x 0,20m, com sistema de encaixe macho-fêmea para manutenção de pontes e bueiros – fornecimento e serviço de descarga/ armazenagem e instalação na área urbana ou rural do município	
Empresa: 12893 - MICHELE CRISTINA VIER LTDA	
Proposta Inicial: 4.499,000 Marca:	
Observação: Fornecedor classificado	
Lance Verbal Nº: 1	Valor do Lance: 4.499,000

Item: 4 - Tubo de concreto, malha ferro, diâmetro 400mm x 1m, fabricado conforme normas ABNT	
Empresa: 14484 - MUNDIAL SISTEMAS CONSTRUTIVOS LTDA	
Proposta Inicial: 88,000 Marca:	
Observação: Fornecedor classificado	
Lance Verbal Nº: 1	Valor do Lance: 88,000

Item: 5 - Tubo de concreto, malha ferro, diâmetro 800mm x 1m, fabricado conforme normas ABNT	
Empresa: 12893 - MICHELE CRISTINA VIER LTDA	
Proposta Inicial: 256,000 Marca:	
Observação: Fornecedor classificado	
Lance Verbal Nº: 1	Valor do Lance: 256,000

Item: 6 - Tubo de concreto, malha ferro, diâmetro 1000mm x 1m, fabricado conforme normas ABNT	
Empresa: 12893 - MICHELE CRISTINA VIER LTDA	



Proposta Inicial: 403,000	Marca:
Observação: Fornecedor classificado	
Lance Verbal Nº: 1	Valor do Lance: 403,000

Item: 7 - Aduela de concreto armado, medindo 2,00 x 1,50 x 1,00 x 0,15m, com sistema de encaixe macho-fêmea para manutenção de pontes e bueiros – fornecimento e serviço de descarga/ armazenagem e instalação na área urbana ou rural do município.	
Empresa: 12893 - MICHELE CRISTINA VIER LTDA	
Proposta Inicial: 3.695,000	Marca:
Observação: Fornecedor classificado	
Lance Verbal Nº: 1	Valor do Lance: 3.695,000

Item: 8 - Aduela de concreto armado, medindo 2,00 x 2,00 x 1,00 x 0,15m, com sistema de encaixe macho-fêmea para manutenção de pontes e bueiros – fornecimento e serviço de descarga/ armazenagem e instalação na área urbana ou rural do município.	
Empresa: 12893 - MICHELE CRISTINA VIER LTDA	
Proposta Inicial: 3.399,000	Marca:
Observação: Fornecedor classificado	
Lance Verbal Nº: 1	Valor do Lance: 3.399,000

Item: 9 - Aduela de concreto armado, fabricado conforme normas ABNT, medindo 3,00 x 2,10 x 1,00 x 0,20m, com sistema de encaixe macho-fêmea para manutenção de pontes e bueiros – fornecimento e serviço de descarga/ armazenagem e instalação na área urbana ou rural do município	
Empresa: 12893 - MICHELE CRISTINA VIER LTDA	
Proposta Inicial: 4.699,000	Marca:
Observação: Fornecedor classificado	
Lance Verbal Nº: 1	Valor do Lance: 4.699,000

Item: 10 - Tubo de concreto, malha ferro, diâmetro 800mm x 1m, fabricado conforme normas ABNT	
Empresa: 12893 - MICHELE CRISTINA VIER LTDA	
Proposta Inicial: 256,000	Marca:
Observação: Fornecedor classificado	
Lance Verbal Nº: 1	Valor do Lance: 256,000

Item: 11 - Tubo de concreto, malha ferro, diâmetro 1000mm x 1m, fabricado conforme normas ABNT	
Empresa: 14484 - MUNDIAL SISTEMAS CONSTRUTIVOS LTDA	
Proposta Inicial: 400,000	Marca:
Observação: Fornecedor classificado	
Lance Verbal Nº: 1	Valor do Lance: 400,000

Encerrado o julgamento das propostas escritas, foram dados lances verbais e após passou-se a abertura dos envelopes nº 02 - Documentação da Empresa licitante no certame, sendo habilitada. Dando prosseguimento e aceito os preços propostos, de acordo com o valor de referência, o pregoeiro, proclamou vencedores da presente licitação as seguintes licitantes com os respectivos itens:

RELAÇÃO DAS EMPRESAS VENCEDORAS:

Item	Descrição	Fornecedor	Quant.	Lance	Vlr. Total	Vlr. Referência	Negociado
1	Aduela de concreto armado, medindo 2,00 x 1,50 x 1,00 x 0,15m, com sistema de encaixe macho-fêmea para manutenção de pontes e bueiros – fornecimento e serviço de descarga/ armazenagem e instalação na área urbana ou rural do município.	MICHELE CRISTINA VIER LTDA	20,00	3.495,0000 0	69.900,00	3.931,0000 0	Não
2	Aduela de concreto armado, medindo 2,00 x 2,00 x 1,00 x 0,15m, com sistema de encaixe macho-fêmea para manutenção de pontes e bueiros – fornecimento e serviço de descarga/ armazenagem e instalação na área urbana ou rural do município.	MICHELE CRISTINA VIER LTDA	22,00	3.399,0000 0	74.778,00	3.931,0000 0	Não
3	Aduela de concreto armado, fabricado conforme normas ABNT, medindo 3,00 x 2,10 x 1,00 x 0,20m, com sistema de encaixe macho-fêmea para manutenção de pontes e bueiros – fornecimento e serviço de descarga/ armazenagem e instalação na área urbana ou rural do município	MICHELE CRISTINA VIER LTDA	16,00	4.499,0000 0	71.984,00	3.931,0000 0	Não
							Não



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO VICENTE DO SUL-RS
SETOR DE COMPRAS E LICITAÇÕES
Processo Administrativo nº 275/2025 - Pregão Presencial Nº 90049/2025

4	Tubo de concreto, malha ferro, diâmetro 400mm x 1m, fabricado conforme normas ABNT	MUNDIAL SISTEMAS CONSTRUTIVOS LTDA	750,00	88,00000	66.000,00	3.931,00000	
5	Tubo de concreto, malha ferro, diâmetro 800mm x 1m, fabricado conforme normas ABNT	MICHELE CRISTINA VIER LTDA	269,00	256,00000	68.864,00	3.931,00000	Não
6	Tubo de concreto, malha ferro, diâmetro 1000mm x 1m, fabricado conforme normas ABNT	MICHELE CRISTINA VIER LTDA	190,00	403,00000	76.570,00	3.931,00000	Não
7	Aduela de concreto armado, medindo 2,00 x 1,50 x 1,00 x 0,15m, com sistema de encaixe macho-fêmea para manutenção de pontes e bueiros – fornecimento e serviço de descarga/ armazenagem e instalação na área urbana ou rural do município.	MICHELE CRISTINA VIER LTDA	30,00	3.695,00000	110.850,00	3.931,00000	Não
8	Aduela de concreto armado, medindo 2,00 x 2,00 x 1,00 x 0,15m, com sistema de encaixe macho-fêmea para manutenção de pontes e bueiros – fornecimento e serviço de descarga/ armazenagem e instalação na área urbana ou rural do município.	MICHELE CRISTINA VIER LTDA	28,00	3.399,00000	95.172,00	3.931,00000	Não
9	Aduela de concreto armado, fabricado conforme normas ABNT, medindo 3,00 x 2,10 x 1,00 x 0,20m, com sistema de encaixe macho-fêmea para manutenção de pontes e bueiros – fornecimento e serviço de descarga/ armazenagem e instalação na área urbana ou rural do município	MICHELE CRISTINA VIER LTDA	44,00	4.699,00000	206.756,00	3.931,00000	Não
10	Tubo de concreto, malha ferro, diâmetro 800mm x 1m, fabricado conforme normas ABNT	MICHELE CRISTINA VIER LTDA	481,00	256,00000	123.136,00	3.931,00000	Não
11	Tubo de concreto, malha ferro, diâmetro 1000mm x 1m, fabricado conforme normas ABNT	MUNDIAL SISTEMAS CONSTRUTIVOS LTDA	560,00	400,00000	224.000,00	3.931,00000	Não
TOTAL GERAL R\$					1.188.010,00		

Dando prosseguimento, verificou-se que não houve manifestação por parte das licitantes presentes em recorrer do presente julgamento. O pregoeiro e sua equipe de apoio encaminham o respectivo processo administrativo para a Assessoria Jurídica do Município proceder o parecer final e posterior encaminhamento ao Prefeito Municipal para homologação. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pelo pregoeiro e a equipe de apoio, pelo Prefeito Municipal e pelos representantes das proponentes.

Geovani Merladete de Paulo Minussi Pregoeiro - Decreto Nº 41 de 11/04/2022	FERNANDO DA ROSA PAHIM Prefeito Municipal
--	--

EQUIPE DE APOIO:

Geovani Merladete de Paulo Minussi Contador	Luis Carlos Menezes Severo Oficial Administrativo
--	--

RELAÇÃO DAS EMPRESAS PARTICIPANTES:

Nome da Empresa	Representante	Assinatura
MICHELE CRISTINA VIER LTDA		
MUNDIAL SISTEMAS CONSTRUTIVOS LTDA		